PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  09/08/2023

Portaria de nº 00426 de 08/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 59554 de 22/12/2020. Requerente: Vale S.A. CNPJ: 33.592.510/0008-20. Curso d’água: Ribeirão Casa Branca. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Brumadinho. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 08/08/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Silas de Oliveira Coelho - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00427 de 08/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 60967 de 05/01/2021. Requerente: Dragagem Melo Franco Ltda. CNPJ: 08.227.533/0001-12. Curso d’água: Rio Paraopeba. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Moeda. Fundamento: Não apresentou o relatório de cumprimento das condicionantes referentes a portaria nº 02477/2016. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 08/08/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Silas de Oliveira Coelho - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.
Portaria de nº 00428 de 08/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 51462 de 13/10/2022. Requerente: Salésio José Loch. CPF: 155.***.***-**. Curso d’água: Rio das Velhas. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio das Velhas. Município: Corinto. Fundamento: Indisponibilidade hídrica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 08/08/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Silas de Oliveira Coelho - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00429 de 08/08/2023. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 09861 de 08/03/2023. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA/MG. CNPJ: 17.281.106/0325-79. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Paraopeba. Município: Cristiano Otoni. Fundamento: Considerando os termos da Instrução de Serviço SISEMA 02/2020, Revisão 04, no Item 12.3.1. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Horizonte, 08/08/2023. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Central Metropolitana – Silas de Oliveira Coelho - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.

Portaria de nº 00430 de 08/08/2023. Indeferimento do direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 02561 de 19/01/2023. Requerente: Martins Barbosa Empreendimentos Imobiliários Ltda. CNPJ: 44.388.581/0001-56. Curso d’água: Córrego das Posses. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piranga. Município: Divinésia. Fundamento: A estrutura de extravasamento proposta não irá suportar a vazão máxima de cheia (4,596324 m³/s). Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar o Decreto Estadual nº 47.705, de 04 de setembro de 2019. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Juiz de Fora, 08/08/2023. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - URGA da Zona da Mata - Sandra Aparecida Moreira Scheffer - no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022.